
 

CITTA’ DI OPPEANO 
Provincia di Verona 

 
 

 
 
 

N. 102 Reg. Del. COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Oggetto:  ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2026/2027 

E DELL'ELENCO DEI LAVORI DA ESEGUIRE NELL' ANNO 2025 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro, addì  venti del mese di novembre alle ore 15:16, si è svolta la 

riunione di Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per la disciplina delle 

riprese audio-visive, videoconferenza da remoto, pubblicazione e trasmissione delle sedute del 

Consiglio Comunale e di Giunta Comunale, nonché delle Commissioni e attività istruttorie degli 

uffici” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 01/06/2022. 

Eseguito l’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME  PRESENTI / ASSENTI 

FAUSTINI LUCA SINDACO Presente 
ZANINI PAOLO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SOAVE GLENDA ASSESSORE Assente 
BOARETTO GIULIANO ASSESSORE Presente 
ZECCHINELLI PAOLO ASSESSORE 

ESTERNO 
Presente in videoconferenza 

CORSINI MARA  ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente in videoconferenza 

 
 

Assiste da remoto alla seduta il Sig. Corsaro Francesco - SEGRETARIO COMUNALE. 
 

 
Il Sig. FAUSTINI LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza, e riconosciuta 

legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 20-11-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

PREMESSO che: 
 l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Programmazione dei lavori e degli acquisti di 

beni e servizi” dispone che: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano il programma 
triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; b) approvano 
l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la 
fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile”; 

 il comma 2 del suddetto art. 37, sancisce che: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 
europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione”; 

 il comma 4 dello stesso art. 37, dispone che: “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti 
annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici”; 
 

RICHIAMATO l’art. 37, comma 6, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che con l’allegato I.5 
sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 
di finanziamento; le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale (…); 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

 
RICHIAMATI altresì: 
 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 l’art. 9 del Decreto legge 31 agosto 2013, n. 102 “Introduzione del principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall’articolo 8, comma 
4, del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011”; 

 
AVUTO PRESENTE che i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui 

all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono stati inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento 
di indirizzo della progettazione; 
 

RICHIAMATO altresì il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
del comune di Oppeano; 

 
SI PROPONE 

 
 

Per le motivazioni sopra riportate: 
 

1. DI ADOTTARE, per quanto nelle premesse riportato, l’allegato schema di Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2026/2027, comprendente l’elenco annuale dei lavori da 
eseguire nell’anno 2025, che farà parte integrante del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 ed approvato con il medesimo; 
 

2. DI PRECISARE che lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui 
all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono stati inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del 
documento di indirizzo della progettazione; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 20-11-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

 
3. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, che: “Il programma triennale e i 

relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici”; 

 
4. DI DARE ATTO che l’ing. Giovanni Spimpolo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP., è 

individuato quale referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione 
triennale 2025/2027 e sull’elenco annuale 2025, secondo quanto disposto dall’art. 3 “Contenuti, livello di 
progettazione minimo, ordine di priorità del programma triennale dei lavori pubblici, dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti”, commi 14 e 15 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

 
5. DI DISPORRE la immediata eseguibilità, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di dare 

seguito agli adempimenti conseguenti al presente atto; 
 

6. DI ASSEGNARE la responsabilità del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5 della Legge 
n. 241/90, nonché degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, al Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Lavori Pubblici. 

 

L’argomento viene illustrato dal Sindaco. 

La presenza dei componenti e del Segretario Generale è avvenuta mediante videoconferenza in modalità 
simultanea. 

Il Sindaco ha dichiarato di essere collegato in videoconferenza presso la sede comunale unitamente 
all’assessore Boaretto. 

L’identità personale di tutti i componenti collegati in videoconferenza mediante connessione telematica è 
stata accertata da parte del Segretario Generale, compresa la votazione, secondo le modalità indicate dal 
“Regolamento per la disciplina delle riprese audio-visive, videoconferenza da remoto, pubblicazione e 
trasmissione delle sedute del Consiglio Comunale e di Giunta Comunale, nonché delle Commissioni e 
attività istruttorie degli uffici” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 01/06/2022. 
 

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 UDITA la relazione del Presidente;  
 
 VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
 PRESO ATTO che: 
 è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente; 
 è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore 

ragioneria; 
 
 CONSIDERATA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento; 
 
 Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte 
costitutiva del medesimo. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 20-11-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

RILEVATA l’urgenza, il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della delibera 
in argomento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

La proposta viene approvata con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano. 
 
 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 20-11-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

Oggetto:  ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2025/2026/2027 E DELL'ELENCO DEI LAVORI DA ESEGUIRE NELL' ANNO 2025 

 
 
 
PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
Lì, 28-10-24 
 VISTO: REGOLARITA’ TECNICA 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Spimpolo Giovanni 
 
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, 
come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. n. 174/2012, convertito dalla Legge n. 213/2012. 
 
 
Lì, 15-11-24 
 VISTO: REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Longobardi Alfonso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 20-11-2024 - COMUNE DI OPPEANO 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 F.to  FAUSTINI LUCA F.to Corsaro Francesco 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
 

Certifico che la presente deliberazione della Giunta dell’Ente è copia conforme all’originale 
ed è stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo 
www.comune.oppeano.vr.it oggi 27-11-24, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi 

nell’elenco trasmesso ai Consiglieri capigruppo in conformità all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Lì, 27-11-24  Il Funzionario incaricato 
   

Firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Lì,           Il Funzionario incaricato 
   














